
37085 

Об утверждении показателей размера 
вреда, причиняемого транспортными 
средствами, осуществляющими пере- 
возки тяжеловесных грузов по автомо- 
бильным дорогам общего пользования 
местного значения в границах Алексан- 
дровского муниципального округа 

В соответствии с пунктом 7 статьи 13, пунктом 9 статьи 31 Федерального 

закона от 8.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16.11.2009 № 934 «О возмещении вреда, 

причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки 

тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2011 № 272 

«Об утверждении Правил перевозки грузов автомобильным транспортом», в 

целях возмещения вреда, нанесенного проездом транспортных средств, 

осуществляющих перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения в границах Александровского 

муниципального округа 

администрация Александровского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые показатели размера вреда, причиняемого 

транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных 

грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в 

границах Александровского муниципального округа. 

2. Признать утратившими силу: 

постановление администрации Александровского муниципального 

района от 10.04.2014 № 475 «Об утверждении размера вреда, причиняемого 

транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных 

 04.12.2019 747 

http://demo.garant.ru/document/redirect/12157004/1307
http://demo.garant.ru/document/redirect/12171044/0
http://demo.garant.ru/document/redirect/55171139/0
../../../Рабочий%20стол/В%20работе/Постановление%20о%20размере%20вреда.rtf#sub_1000#sub_1000


 

37085 

2 

грузов, при движении таких транспортных средств по дорогам общего 

пользования местного значения Александровского муниципального района »; 

постановление администрации Александровского городского поселения 

от 13.01.2017 № 13 «Об утверждении размера вреда, причиняемого 

тяжеловесными транспортными средствами при движении по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения Александровского городского 

поселения»; 

постановление администрации Яйвинского городского поселения от 

03.07.2014 № 227 «Об утверждении Правил определения размера вреда, 

причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки 

тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного 

значения Яйвинского городского поселения». 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте aleksraion.ru 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района – председателя комитета по 

управлению имуществом и земельными отношениями.  
 

 

 

Глава муниципального района – 
глава администрации Александровского 
муниципального района                    С.В. Богатырева 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://demo.garant.ru/document/redirect/49354325/0
http://demo.garant.ru/document/redirect/16150400/110125


37085 

Приложение №1 к постановлению 
администрации Александровского 
муниципального района  
от ___________ №_______  

 
Размер вреда, причиняемого транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов при движении таких 
транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования 

местного значения в границах Александровского муниципального округа, 
вследствие превышения допустимых осевых нагрузок на каждую ось 

транспортного средства 
 

(рублей на 100 км) 

№ 

п/п 

Превышение допустимых 

осевых нагрузок на ось 

транспортного средства 

(процентов) 

Размер вреда на автомобильные дороги, 

рассчитанные под нормативную 

(расчетную) осевую нагрузку: 

6 тонн/ось 10 тонн/ось 

1 2 3 4 

1 До 10 3105 1520 

2 Свыше 10 до 20 3526 2430 

3 Свыше 20 до 30 4003 3887 

4 Свыше 30 до 40 4520 5874 

5 Свыше 40 до 50 5069 8377 

6 Свыше 50 до 60 5646 11389 

7 Свыше 60 рассчитывается по формулам, 

приведенным в методике расчета 

размера вреда, причиняемого 

транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки 

тяжеловесных грузов, предусмотренной 

приложением к Правилам возмещения 

вреда, причиняемого транспортными 

средствами, осуществляющими 

перевозки тяжеловесных грузов, 

утвержденным Постановлением 

Правительства Российской Федерации 

от 16 ноября 2009 года № 934 «О 

возмещении вреда, причиняемого 

транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки 

тяжеловесных грузов по автомобильным 

дорогам Российской Федерации» 
Примечания: 

В период временных ограничений движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам в связи с неблагоприятными климатическими 
условиями значения размера вреда, установленные в настоящей таблице, 
увеличиваются в 2,9 раза. 

 
 
 

http://demo.garant.ru/document/redirect/12171044/1000
http://demo.garant.ru/document/redirect/12171044/0


 

37085 

2 

Приложение №2 к постановлению 
администрации Александровского 
муниципального района  
от ___________ №_______  

 
Размер вреда, причиняемого транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным 
дорогам общего пользования местного значения в границах 

Александровского муниципального округа, вследствие превышения 
допустимой массы транспортного средства 

 
(рублей на 100 км) 

Превышение допустимой 

массы (процентов) 

Размер вреда 

До 10 2850 

Свыше 10 до 20 3260 

Свыше 20 до 30 3668 

Свыше 30 до 40 4078 

Свыше 40 до 50 4486 

Свыше 50 до 60 4896 

Свыше 60 рассчитывается по формулам, приведенным 

в методике расчета размера вреда, 

причиняемого транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки тяжеловесных 

грузов, предусмотренной приложением к 

Правилам возмещения вреда, причиняемого 

транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки тяжеловесных 

грузов, утвержденным Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16 

ноября 2009 года № 934 «О возмещении 

вреда, причиняемого транспортными 

средствами, осуществляющими перевозки 

тяжеловесных грузов по автомобильным 

дорогам Российской Федерации» 

 
Примечание: 

Решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в счет 
возмещения вреда, в доход бюджета Александровского муниципального округа 
Пермского края, принимается в 7-дневный срок со дня получения 
администрацией Александровского муниципального района (после 
формирования - администрацией Александровского муниципального округа) 
заявления плательщика. 

Возврат указанных средств осуществляется в соответствии с 
законодательством. 

 
 
 
 
 

http://demo.garant.ru/document/redirect/12171044/1000
http://demo.garant.ru/document/redirect/12171044/0

